

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 05/HD-CDN ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động năm 2023.

Công đoàn trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) năm 2023 tới các tổ chức Công đoàn bộ phận (CĐBP) để triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện công tác TTPBGDPL đến đội ngũ viên chức, người lao động (VCNLD) có chất lượng và hiệu quả; đảm bảo tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến VCNLD và tổ chức Công đoàn Việt Nam; các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức TTPBGDPL để VCNLD dễ tiếp cận, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức tuân thủ, thực thi pháp luật.

- Phát huy vai trò của các CĐBP, của đội ngũ công đoàn viên làm công tác TTPBGDPL và tư vấn pháp luật nhằm bảo vệ tốt nhất quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của VCNLD trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai nhiệm vụ TTPBGDPL năm 2023 phải gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW ngày 01/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGD pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân;

- Bảo đảm công tác TTPBGDPL được tổ chức triển khai có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng tổ chức CĐBP.

- Đa dạng hóa các hình thức TTPBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và lồng ghép các hoạt động TTPBGDPL với các phong trào thi đua lớn trong Nhà trường năm 2023.

II. Nội dung thực hiện

1. Kế hoạch triển khai thực hiện công tác TTPBGDPL

TT	Nội dung tuyên truyền, phổ biến	Hình thức tuyên truyền, phổ biến	Đầu mối thực hiện	Thời gian thực hiện
1	- Nghị quyết 27-NQ/TW ngày 01/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. - Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư.	- Gửi văn bản qua email/zalo/phổ biến tại cuộc họp của các CĐBP... - Thi trắc nghiệm online.	Ban tổ chức; Ban chính sách pháp luật; Chủ tịch CĐBP	Từ tháng 5/2023 đến tháng 6/2023
2	Luật Bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, Luật Bảo hiểm xã hội (tập trung vào các nội dung cơ bản, nội dung mới hoặc sửa đổi, bổ sung).	- Gửi văn bản qua email/zalo/phổ biến tại cuộc họp của các CĐBP... - Thi trắc nghiệm online.	Ban tổ chức; Ban chính sách pháp luật; Chủ tịch CĐBP	Từ tháng 6/2023 đến tháng 7/2023
3	Luật an toàn vệ sinh lao động.	- Gửi văn bản qua email/zalo/phổ biến tại cuộc họp của các CĐBP... - Thi trắc nghiệm online.	Ban tổ chức; Ban chính sách pháp luật; Chủ tịch CĐBP	Từ tháng 7/2023 đến tháng 8/2023
4	Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam.	- Gửi văn bản qua email/zalo/phổ biến tại cuộc họp của các CĐBP... - Thi trắc nghiệm online.	Ban tổ chức; Ban chính sách pháp luật; Chủ tịch CĐBP	Từ tháng 8/2023 đến tháng 9/2023

2. Ban tổ chức TTPBGDPL

TT	Họ và tên	Chức vụ/Chức danh	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Viết Ngự	Phó Chủ tịch công đoàn, Phó Trưởng khoa Điện – Điện Tử	Trưởng ban
2	Trương Văn Ngữ	Trưởng phòng Thanh tra & Pháp chế	Phó ban
3	Đoàn Văn Tuấn	Phó Trưởng phòng Tổ chức cán bộ	Thành viên
4	Nguyễn Thị Huyền	Chuyên viên phòng Đào tạo	Thành viên
5	Đào Thị Hương	Trưởng bộ môn kế toán	Thành viên

3. Ban tư vấn TTPBGDPL

TT	Họ và tên	Chức vụ/Chức danh	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Hồng Phong	Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra, Phó trưởng Bộ môn Công nghệ chế tạo máy	Trưởng ban
2	Vi Thị Thanh Thủy	Chuyên viên chính phòng Tổ chức cán bộ, Ủy viên Ban Thanh tra Nhân dân	Phó ban
2	Hoàng Thị Giang	Giảng viên khoa Lý luận chính trị	Thành viên
3	Lê Thị Hòa	Giảng viên khoa Lý luận chính trị	Thành viên
4	Tường Mạnh Dũng	Chủ tịch Công đoàn khoa Lý luận chính trị	Thành viên
5	Nguyễn Thị Ngọc Anh	Chuyên viên phòng Thanh tra & Pháp chế	Thành viên

4. Ban giám khảo TTPBGDPL

TT	Họ và tên	Chức vụ/Chức danh	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Việt Ngữ	Phó Chủ tịch công đoàn, Phó Trưởng khoa Điện – Điện Tử	Trưởng ban
2	Trương Văn Ngữ	Trưởng phòng Thanh tra & Pháp chế	Phó ban
3	Nguyễn Hồng Phong	Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra, Phó trưởng Bộ môn Công nghệ chế tạo máy	Thành viên

5. Tổ kỹ thuật TTPBGDPL

TT	Họ và tên	Chức vụ/Chức danh	Nhiệm vụ
1	Đào Minh Tuấn	Chuyên viên phòng Đảm bảo chất lượng & Khảo thí	Tổ trưởng
2	Hoàng Văn Quang	Chuyên viên phòng Đảm bảo chất lượng & Khảo thí	Thành viên

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Ban tổ chức/Ban chính sách pháp luật

Tập hợp hệ thống văn bản tuyên truyền, phổ biến GDPL theo Kế hoạch để triển khai tới các CĐBP tổ chức thực hiện.

2. Trách nhiệm của Chủ tịch CĐBP

- Chủ tịch CDBP căn cứ nội dung, yêu cầu của Kế hoạch thực hiện báo cáo Ban chi ủy và phối hợp với lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện TTPBGDPL năm 2023 đến VCNLĐ trong đơn vị.

- Lựa chọn hình thức thực hiện tuyên truyền, phổ biến phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị để triển khai một cách linh hoạt, tiết kiệm và hiệu quả. Kịp thời phát hiện biểu dương các cá nhân tiêu biểu, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới hiệu quả trong công tác TTPBGDPL.

Đề nghị các CDBP triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Trong quá trình triển khai, các thông tin cần trao đổi xin liên hệ trực tiếp với đ/c Nguyễn Viết Ngr (Phó Chủ tịch Công đoàn) theo số điện thoại: 0986291889./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng (để b/c);
- Các CDBP (để th/h);
- Lưu: VPCĐ.



Bùi Trưng Thành



Nguyễn Viết Ngr